Nemo magis propriè quān David exponit huic doctrinæ qualitates: Eloquia Domini, eloquia casta, argenteum igne examinatum, probatum est purgatum septuplum. En quanto doctrinæ Eius quæ terrena puritas. Primo: sum eloqua Dei casta, hoc est, pura, limpida, nullis infecta vanis falsisque coloribus, meretricibus proprijs, quales sunt, qui mundus, caro, ac diabolus eloqua sua, doctrinæque oblinivit. Hæc est velut mulier,

qua nulla castior, nulla censetur honestior. Hæc Davidis sententiam, ut mihi persuaderet, declarat Apostolus Iacobus: Quæ desiderium est sapientia Iacob 3. primum quidem prædicta est, deinde pacifica, modesta, 17. Et sine simulatione. Non ea est quæ fallaci eō pareat inerterici: Hæc enim se depingit, simulaque pulchra affectatis coloribus ac fisticis, cu sit ipsa turpitudine turpior: Eloqua casta, Casua, dicit D. Augustinus, sine corruptione simulatio- D. Aug. nis. Inter nos mundi scientia, rationes eius ac discurſus, omnes sinistra intentione & animo Tom. 2. maximum fallendi corrumptuntur, cui subscribit Apostolus Paulus: Et per dulces sermones, Rom. 16. benedictiones seducunt corda innocentium. Sunt lo- 18. quæs doctrinæ totam etenim suam habent in loquendo dicendaque efficacia, sicut publica illa metetrix, quam Spiritus S. Garrulam appelle Proh. 7. 10 lat: Verum enim vero doctrina Dei casta est, simplex, integra nulla simulatione, nulla alia perverba interioris intentione præter id quod exterius præferit tuam spectans vultatem, sed in veritate califissima commendatur.

Argentum igne examinatum. Argentum igne potentissimo ac viuissimo purificatum, per illum, & in illo formarum, quo ab omni scoria & ærugini purgatum mundumque splendescit, ita ut nec in minima parte, sed nec atomo quidem tetram conperitur inquinetur: Purgatum terra. Scribit D. Hieronymus Separatum à terra, nec semel sollemmodo purgatum dicitur, sed se- pties: Purgatum septuplum, q. d. sepe lapius. Quam lucidum in fornace efficeret ignis argen- tum purum, postquam lapius illud excoquisset, quam mundus quam resplendens, quam ab omni scoria, terra, fuligine liberum. Est doctrina Dei producta in fodinis veniente diuini intel- lectus, eam expurgavit ignis ille diuinus, Spiritus VII. S. auctor eius, unde & purissima est & limpida. Mundi sima, omni purificato argento mundiorum sapientia- ties. Mundi sapientia multum ab hac differt, in fallax est hominum intellectibus efformatur, quos ero- & impures, ignorantiae, & caligines obnubilant: ut autem ea, &c. illi sunt terreni, carnales, affectibus animalibus immundi, talis est & eorum sapientia, quæ idcirco à D. Iacobo coquominatur: Sapientia Iac. 3. 15. terrena, animalis diabolica. Non casta est, non honesta, sed lubrica, impudica, multis adulterata falsitatibus: fucis etenim vanis sua contingit turpissima mendacia. Non est purgata, non est Spiritus S. igne examinata, sed spiritu mundi terreno composta unde scorijs feedata, multique fodiibus vilescit inquinata. Considera, monet auctor modernus Titelmanus, mundi sapientium vi-

ros primarios, eorumque perpende doctrinam quam terrenis sit fordiis & iniquitata. Quād profana illa, quād ipsi sacram agnominant à Poëtis mille fictionibus & impudicitijs proposita sīc, ut etiā ipsi Gentiles eam permisit, in elle iudicarent, quā tradiceretur adolescentiū us, qua ad omnem, plenū formarentur impudicitiam. Quot annis perlitū Virgilium in compendiosis libris suis Aeneidos? Quoties voluit ac retulit opus suum, & tandem in lucem prodit tot fascinationum fabulis, tot Deorum Dearumque commixtis, horum & eorum procreatione filiorum spucissimum Iuno propōnit Aene & aduersaria, Venus adeo variabilis, Aēolus describitur soluens, ligansque turbines, Neptunus suo tridete minax hingitur vndas fluctuum compescens. Omnia fictiones sunt, omnia fabula, ut de cunctis talibus Poëtarum operibus David dicere posse: Narraverunt mihi inquis fabulationes, sed non ut lex tua. Non talis o Domine, non talis est lex tua: enim vera pura est, limpida, purificata, ut illi recte atomus adhucat mendacij, non minimum falsitatis. Quam scaret erroribus sapientia Philosopherum! Ut enim suis sensibus dicebantur, si quidem terrenis nutribantur, quid mirum, si mille falsiloquii misceatur & inquinatur opinioribus?

D. Aug.
Liber contra Fanum c. 19.
Temp. 6.

Hinc collegit D. Aug. argumentum conuenciendi hæreticum Manichæum Faustum docentem, nobis non licere doctrinam vii Prophetarum, sed Sybillarum, vel Hermetis Tremegili, vel Orphei, hac etenim erat sapientia toti mundi notissima. Quis hanc ferat (querit D. Aug.) patienter amittat: etenim illerum doctrina pura non est, sed pluribus permixta erroribus: Nam etiā illi Deum, quem nos colimus, nec taceri potuerunt, sed juos congeniles populos idola & demonia calenda parvum decere ausi sunt, partim prohibere non sunt ausi. Si igitur mundi capias sapientiam, totam inuenies vanam, mendacem, litigiosam, ut dixit Apostolus Iacobus: Mendax aduersari veritatem. Sapientia est, quæ docet esse malum, fictum deceptarium: Sapientes ut faciant, malum: huic ex diametro opposita est Dei sapientia. Hæc cum ita sint, mundus aptus non est locus, in quo Dei doctrina proponatur; nec foras mendacijs fraudibusque referrimur, nec Basilicæ meritorum in quibus vrbae vigent & technæ: nec Regum palatia, adulacionibus forfida, nec tribunalia proprio lucro inbiantum plera: sit autem locus eam docendi congruus, quæ extra mundi termines. Qualis, precor, ille est Tempus Domini Dei nostræ.

Hinc addiscit quanta te oportest dispositio ne ad tempū accedere, Dei doctrinam, auditum, te denudando, forasque relinquento quæcumque vana mundus loquitur, fraudet diabolus, carnisque turba suggestum illeceliz. Hoc est cum Mecle pedū soluere calceamenta, quatenus ad interiora penetres solitudinis: Ad interiora deser. Exod. 3. 17. Deumque audias tibi loquentem separatum à tumultibus terrenis Madianitarum. O quād illi erum cporteret ad templum duceres intellectū, & animam ab omnibus terrenis nebulis defor tam, ut celestes & pīs attēnius disciplinas. Eo quia tali preparacione dignus non accedas, nullum int̄ Dei verbum speratur effectum, quantumlibet audias: & terra, um spina solitudinum sufficiat, quam in anima tua seminasti celestem doctrinam. Ad templum accedis adeo mundanus, terrenus adeo, quasi ad forum accutereres, & in Ecclesia sic tua tractas negotia, quasi in basilica flares insitorum, &c.

S. 4. In templo doceatur doctrina fidei, ubi capiatur intellectus, sicut Ioseph.

A Liam vobis ad hoc profero rationem ex eo sumptam, quod nos docet Apostol. Paulus, quod doctrina Dei talis sit conditionis, ut ad eam capientem noster captiuvandus sit intellectus: In captiuitatem redientes omnem intellectum in obsequium Christi: Quando quis captiuitur, duo sunt ei: primo vinculis & compedibus constitutus, ne discedat, ne fugiat; Secundò: Duo capita de terra propria, ne alienam abducatur, in qua tuu sunt propriam sen naturalem non audias linguam, compedit plane diversam. Hæc duo insinuat nobis Spiritus S. in Iosepho à fratribus suis vendito in iniunctionem servū Ismaelitum: In seruum venundus est Ioseph, tur & deinde hæc duo Propheta regius exponit: Primiū, patru pedes eius fortioribus compedibus strinxerunt, qui illus captiuos, subiectosque temperunt: hec illis indicatur verbis: Humiliauerunt in compedi bus pedes eius. Ne prateress: inconsideratè verbū hoc: Humiliauerum, pedes, qui liberi erant, & II. ad hoc crevit, ut quicunque vellent, hu[m]iati sunt, subiecti sunt, detenti sunt, obediens. Ioseph es fuit compedibus. Secundi m: eum de terra nollet esse Chanaan terrā nativitatē abduxerunt in Egyptum, ubi linguam, non quam auicelat, nouerat, dū multumque dissimilis ab ea quam in patrio solo andire consueverat: Ioseph tunc intrare in terrā Ps. 80. 6. Egypti, linguam non nuerat, audiuit.

Captiuvadus est noster intellectus in obsequiū

divinū

III.
Intel-
lus no-
ster est
captiuus.

diminæ doctrinæ non etenim sumus eis tales, ut eas ipse possit intelligere, & luce naturali credere, sed necesse est eum voluntas in captiuitatem redigat, firmiterque credere faciat id, quod ex se nec videri, nec assequitur: proinde primo fontes iniiciendi sunt illi compedes obediens: Dei verbo ab Ecclesia S. proposito, vt illum humiliter submitat, omnesque vinciat eius discensus, ne liberè diuagetur, ubiquecumque libuerit, sed tantum extendatur secundum obedientiam, & subiectionem, quam concesserit Ecclesia.

Ecli. 21.
22.

1. Cor. 3.
1. Cor. 11.
20.

Optime dixit hoc Spiritus S. Compedes in pedibus stulti doctrina. Aperte conuenient compedes doctrinæ & obedientia pedibus stulti, vt illos retineant, ne se precipient. Stulta est omnis humana sapientia. Tertius est Apostolus: Sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Iterum: Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi: Singulariter autem in diuinorum ac supernaturalium cognitione mysteriorum: qua vero sunt huius temporis que videt, audit, & tangit, tardè comprehendit, & mille erroribus immoluta, qua igitur ratione illa capiet, que nec oculus vidit, nec auris audiret, nec cor potuit humanum imaginari.

Sap. 9. 16. Difficile existimamus, (at Salomon) que in terra sit, & que in prospetto sum: invenimus cum labore, que ante in caelis sunt, quis inveniatur? Sibi Nicodemus vt erat in omni literatum genere versatissimus & synagogæ Princeps, se illa capere posse persuadebat: infat, vt Christus illa ei proponat, & ad primâ questionem, quâ obijicit de Baptismo velut de prima porta salutis, haret attonitus, atque: Quomodo possunt hac ferri Mente captus est, temerarius & præsumptuosus noster intellectus, & qui se subtiliorem cogitat esse magis delirat: Stultus factus est omnis homo à sapientia. Quid consilij compedes iniice: huic intellectui, huic discursui, huic sapientiæ, quibus vt mancipiis retineatur, submittatur, & humilietur. Compedes in penitus, stulta doctrina. Humiliare- runt in compedibus pedes eius. Qui compedes est, temerarius & subiectio verbo Dei:

Hiere. 10.
24.

Côpedes obedientia & subiectionis verbo Dei: hoc enim est, quod neque fallere, neque falli potest: quia verbum est prima veritas. Illos compedes manus debent Ecclesia sincere intellegi: ipsa enim est, que proponit fidei mystria.

Admodum fusè disputat Job de modo diuinæ obtinendi sapientiam, sedutus inquit, vbi in terrarum sit invenienda: Habet argentum venarum suarum principia, & auro locus est, in quo cōstat. Sapientia vero ubi inveniatur, & quis est

Job 28.1.
Vide Ho.
Ez. 14. 9.

locus intelligentia? Præmissis multis rationibus tandem concludit & ait. Quod Deus modum insinuit illum consequendi, ponendo venis pondeta: Qui fecit ventu pondus: etenim methodus formaque diuinam assequendi sapientiam, V. i. ell pondus adiungere grauissimum humilis obediens ventus libertini vagantibus, nosfis sc. inventis intellectibus velocioribus, & discursibus inde di sapientis, qui velut venti quaquecumque discurrunt, tiam est quo tendant ignorantes: Spiritus ubi vult spirat, humilis & nesci unde veniat, aut quo erat. Vnde brevissimo tempore evanescunt, sicut ventus fetor, cunctus ac libertinus illico dissipatur. Remedium Ia. 3. 8. vinum hoc est, appendere obedientia pondera, quæ illos retinent in eo quod Sancta profert docet Ecclesia. His sunt illi compedes. O quam lecuri, quam viiles.

Audi fili horat Spiritus Sanctus & accipe tuum consilium intellectus, & ne abiecas consilium meum. Ecli. 6. 24. Consilium, inquam, prudens, sapiens securum, VI. disceretum, hoc enim est, Consilium intellectus. Cöpedes Quale futurum est illud consilium, quod Spiritus obediens ille veritatis tantopere commendat? Injetrix utiliter pedem tuum in compedes illius. Animæ tua pes, simus intellectus est, quo currit & per totum mundum dilexit: pedes quibus illa graditur, sunt discursus tui, tua subtilitates, quibus tibi videtur omnia penetrare & extrema & intima, etiam Stellarum. Injox pedem tuum illis compedibus, obedientia & subiectionis, qua S. reuestris Ecclesiam, nec exsultimes illos tibi forte perniciosos, qui portant utrissimos. Et Ecli. 6. 30. erunt ibi compedes eius in protectionem fortitudinis, & bases virtutis. Divina sunt haec verba: Erit tibi promissa, compedes illi propugnaculum; quo fortius nullum, quo te contra iacula, impetus, & insidias saluum defendas inimicorum (hoc est proteccio fortitudinis) Et bases ac fundamentum securum ac tutum, cui possis inniti ab omnibus petulco cadendi, vel vacillandi utrissimum: hoc est bases virtutis. En quanti sint momenti compedes illi foctes obedientia & humilis subiectionis S. Ecclesiae. His enim te contra omnes turritis roboraque inimicos, te superare contendentes.

Quomodo sit hoc, vt eredes quia ratione trahi finit in vita esentia personæ: quia ratione totus Christus sub tam parua hosti quantitate cotinetur: quia ratione vt lucrum æstimis tribulaciones, vt vitam mortem, vt gloriam crucem? Sic docet S. Ecclesia, cuiusque SS. Doctores: hac est Ecclesia Catholica fides, cuius sum obediens filius, non habeo quod plura dicam. Ad loc.

Hinc tecum propugnaculum, huic ruitus imprese fundamento. Doctrinæ videlicet S. Ecclesiæ, fundata supra petram firmissimam Petrum contra quam nihil potentissimæ inferorum portæ prævalebunt.

Huic contentit, quod Jacob ait, benedicens filium suum Iudam, in quo Christum præuidit, & quo profligit ab initio regni eius & ceteris, que in Christo fuerunt: *Ligans ad vineam pullum suum,* & ad eum, O filii mei, aſnam suam: Filiō tuo loquitur. O fili mei, milhominiū quasi tertio loquitur: de Mellia namque vade in bacatu. Notum est, inquit SS. Pares, pullum indomitum signare Gentiles, & aſnam Iudeos. Hoc singulariter legitur, quoniam tamē talcabit: Erit expectatio genitum. Ut ipse legit: *Alligans ad vineam pullum suum,* & ciliicio pullam aſna alligans religans. Ita quoque D. Cyprian. *Delegans id est religans,* ut notat Rupertus, vnam vineam, vnum palmitem, vnam Eccleſiam. Ad viam ligat, & religat pullum in domitum ac sylvestrem, intellectum Gentilem resolutioni Ecclesia, & carnis iumentum presentem: hoc est enim, teste D. Augustino, quam Dei lex prædicabat. *Panitentiam agite:* D. Cyprian, ita legit: *ad helitem corrigit Pamphilus ad Iacob,* & ait quod in Greco, *est pampinus:* sedes Apostolica in petra solidâ pampinus fructuolus, hinc ligat ut ad vineam, & ad pampinum, ad rupem, sumimum scilicet Pontifices.

Hoc Primum huic captiuo faciendum, compedes illi sunt injiciendi. Secundum autem de terra sua ad peregrinam deducatur, ubi nouum audiatur, & non intelligatur idioma. *Lingua quum non nomen, audiret.* Quæcum est hæc teria, nisi tempus Dei sanctum, terra extra mundum: sic enim conuenient esse tempora vbi nihil eorum esset, quæ mundi sunt, nihil terreni, sed ecclesiæ tantum, & diuina. Hic diuerſa pluri lingua & ei, quæ mundus loquitur, valde contraria tibi loquendū est. Quod mundi est idioma? *Qui de terra est, de terra loquitur;* ait Domini precursus Iohannes Baptista. Docet, ut vias, delitioſe lauteque te habeas: ut magni fias, seipsum exaltes, nec ab alto contemperias: ut omnium studio conteris, quatenus diuitias accumules, decipere pauperem; teaque conculcas horrea, ut autem seipsum extollas alium, aliud deprinas inferius, &c. O quæm terrena est hæc lingua. Aha longè est illo, quæm in alia audire debes regione, lingua est ecclæ, lingua est Dei, quæm nec mundus intelligit nec comprehendit. Audimus D. Paulum: *Sapientiam loquimur inter perfertos, sapientiam autem non huius seculi, neque principum huius facili, qui defrui uim, sed loquimur Hieron. Bapt. de Lamia, Tom. III.*

Dei sapientiam in mysterio, que abscondita est, &c. quam nemo Principium huius facili cognovit, &c. sed sicut scriptum, quod oculos non reddit, nec auris auditus, nec in cor homini ascendit, &c. Quia in morte vita est, & in tribulatione quies, & in Cœli gloria, & in paupertate non estimabiles duntur. O loquela in mundo nunquam intellexam. In illa loquerer ubi Deus In loquela labi. *I&A. 18. II.* Lingua altera loquenter ad populum istum, nobis prædictus Ieremia. Cum igitur novam sis audituris loquela, nouum idiomam non frequentatum in mundo nequitum intellectum, expedit, ut ad illud percipiendo de mundo egreditur, & ad templum festines, cœli domum, Deique habitaculum.

§ 3. *Concio fiat in templo, quod Deus & prædicator conueniant. Sicut in patria Oreb, & declarat Salomon.*

Congruent sunt hæc rationes, attamen principio palior ea est, quam expendit D. Cyril. in Lib. 4. m hunc locum, & egregie declarat D. Greg. Ioannem nec non prænotauit D. Aug. Ut autem eam ex. 1. 40. ponamus supponendum est id, quod SS. illi Lib. 29. Pares docent, præclarum in hoc officio prædicta Mor. cap. 1. tions Evangelicæ latere mysterium, diu numquaque documentum. Vide patet quod proprius locus Tract. 29. prædicandi docendi. Euangelium sit templum. in Ioann. Manifestum est, & heri probauimus, templum nem. esse dominum Dei, in qua dominum suum habeat, Ps. 10. 5. singularemque præfuentiam. Dominus in templo vide sup. Sancto suo, Dominus in celo sedes eius, cecinit Da. Ho. 27. n. Duo loca propria sunt diuinæ præfuentiae: §. 6. 7. 8. Ium & templum: in celo tribuit gloriam, & in Dener. templo gratiam. Pleio ore templum appellat 14. 25. Deus dominus suum: Dominus mea, dominus orationis Hier. 56. vocabitur.

Vt autem concio auditori conferat utilitatem: *Matt. 11.* non sufficit Prædicator, licet sit D. Chrysostomus, D. Augustinus, nec ipse D. Petrus, vel D. Paulus: sed etiam necessario & principaliter Deus & Deus requiritur. Et ratio est, auctore D. Gregorij: quia homo constat anima & corpore, ut simili auribus anima & corporis. Prædicator verbis operatus, corporalibus aures pulchre, potest corporis: attamen solus Deus est, qui potest animæ auditum insinuare, cordique loqui interiori. Et hoc, interpretate D. Augustin. insinuat Apostolus: *Nique in Tract. 29.* qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui in Ioann. incrementum dat Deum. Potest eidem agricola 1. Cor. 3. 7. semen terre commendare, potest irrigare, sed vocabitur.

ut ipsum in terra radices figat, ac germinet, opus est coeli, solis, ac ipsius Dei, ad quod ascendere nequeunt studiosi manus agricultor. Itaque necessarius est concionator, qui semen autibus iniciat: attamen magis necessarius est ipse Deus, qui efficiat, ut penetret, germinet, & interiori anima, cordisque sinibus excipiat. Quocirca parvus quoque pauperrimus debet Ecclesiastes, auribus praedicando corporis, & Deus in anima iuxta operando.

II.
Allegato-
ria de
Moysē

Evo. 17.6.

Huius mirabile propono vobis symbolum: hoc quod Deus Moysi decrevit, cum prima vice a qua populo populi scripsi: Cui Deus, placet ex auro, aquam tribuat, que de petra facturam: porro hoc volo, ut pariter eo ego tuque procedamus. Tu virginem ministrum pettam ascendes, ego vero super eam itabo, dumque tu petram exterris virga percussis ego mollescam duritatem eius interius, eamque preparabo, ut fons sit uberrimus, aquaque effundat limpissimas. En ego itabo ibi coram te supra petram Horeb, percutiesque petram, &c. Quis hoc non admittetur hydrogliphicum, & non minore stupore declarat in eo quod D. Lucas nobis afferit: quod Deus Paulusque congradiebantur, ad effectum fructumque prædicationis: Paulus etenim lingue sue virginem percutiebat, loquendo corpori, Deus autem stabat supra petram, animam emolliens. Vnde ait, quod

Act. 16.14

predicante Paulō aperuit Dominus cor mulieris, ut

Act. 13.48

intenderet quia quā a Paulo dicebatur. Licit autem

Confir-

matur in

Apostolo

Paulo.

Paulus

pluribus

prædicaret,

verbū in ijs saluta-

rem

solummodo

fructum

operabatur in quibus

loquentे Paulo ad autes corporis, Deus in auri-

bus animam

operabatur, velamen de cordis oculis

auferendo, ut libetè videnter & cognoscent diuinam

mysteria ac supernaturalia fidei, illigique in a-

nimam suam libertum darent ingressum.

IV.

Allegato-

ria de

Agar

cui

Deus

ape-

que

adib⁹

exturbans

Abraham

mati

concessit

culos.

panem & viarem aqua: eo quod deferta illa ef-

fent aridissima & aqua penuria maximè labora-

tent. Illis deferta peragranibus, defecit aqua,

quocirca puer siti exarctens elonguit, quem

mater ut mortuum astimans ad arboris umbram

deiecit adhuc spirantem: dicens fili mihi, iace,

defecit mihi animus, quo te pascens videam

exspirantem: Non video morientem puerum. At illa longius processit tota lacrymis infusa, filium lugens ut defunctum: puer autem ad Domini num conuersus lacrymosus poposeit salvus vi- tæque remedium. Hoc quippe sensu declarat Caetan. verba S. Scripturae. Exaudiuit Dominus pueri fleus, qui pullos cornutorum à parentibus defertos in modo clamantes audit, & in persona Angeli matre apparuit Agar, illi loqui- tur, moctam s' latu, oculos illi aperi, ut fontem videset sibi propinquum. Aperuit oculi, los eius, que visum paternum. Aquæ fontem illum Angelus non creavit, multis etenim annis ibidem aquas effuderat, etaque notissimum eò quid illum Abramam à multo tempore, ad aquandis gregibus effoderat, de quo ron leues obortare fluctuant rixæ inter famulos Regis Abimelech, & Abraham, teste ipsa Scriptura. Quinamo ipsa Agar alias ad locum illum diverserat, quando ab annis aliquot de domo Abram fugam aripiuit, dominus haec Sarai patienter non sufficiens reprehensiones: cum enim esset Egyptia per regionem profecta est Egypti; illaque perambulans solitudines, ad hunc lassâ subtilitate pitem, cumque hic moram traheret apparuit illi Angelus in persona Dei illi acclamans. Agar quo vadis? A facie Domini mea Sarai fugio. Heu te miseram, aberias, denias, reuertere, & te ipsam, vt ancillam decet, humilis illi substire, & ego te deducam, tibi ero propitus. O Domine mi, respondet illa, immensas tibi refero gratias, quod me dignatus es immitterem co-lo- cari. Hoc illis indicat verbis: Tu Deus qui vi- disti me. Et in gratiam tantum beneficij memoriam, referente S. Pagina, puto illi congiatum nomen Putus impostrit: inscribens: Putum viuentis & videnti- ab A- sis. Hoc duo nomina, si D. Chrysostomo creditur, viuentis & videntis Deo ascripsit: veram S. eius confessi diuinitatem ad exclusionem ido- lorum, deorumque gentilium, qui nec mor- tat viuent, nec cœci violent: q. d. Deus qui omni- sciri videt, & omnibus proficit. Itaque non foli- putrum puteus erat publicus, sed illum iam noue- D. Ch. rat Agar: qua ergo ratione nunc illi adeo vi- cina, nec illum detegi, nec videt, nec aquas intuetur? Tollit hoc dubium D. Chrysost. & Gen. prius amotangerat Orig. illum Abraham putum Apud significare S. Scripturam, supernaturalia diuina- Lipom. que mysteria, quæ Deus in huius mundi delerto Gen. 21 clarius aperuit, cuius aquæ adeo præcelligentes sunt ac celestes, vt licet pro oculis illas habetas, il- las intuearis, & de ore predicatoris percipias: illas attamen nec agnoles nec videlis, nisi diuinum

„ Domini soā Dominus misericordiā tibi oculos, sicut Agat., apertis. Apernit Dens oculos eius, quia vidit pitem aqua, tellatur Spiritus S. Quia nob̄l̄ presunt oculi aporti (affirnat D. Chrysostom.) ante supernam visionem. Quād dicitur auctor apertoisque Iudicii habent oculos, S. legentes scripturam quām ita coram se apartam habent, sic ut dixit David: Mensam coram coram ipso: Nihilominus oculos sic habent obsecratos, vt eos esse dixeris, obuelatos. Viam non posuit iste super cor eorum, afferit D. Paulus. Misericordia dei imputandū est, ait D. Lucas Evangelista, quod Paulo Apostolo predicante. Aperiūt Dominus cor eorum, ut intendentes īs, quia a Pauli dicebantur.

Etegica fāne instructione dixit hoc Spiritus S. ac v. ligeribus: sapientib⁹ & ignorantibus: virtutis ac mulieribus: adolescentibus & senioribus. Idecirco præmonet Apostolus Iustus discipulū suum Timotheum: vt officij sui peipenderet gravitatem quia ex Dei verbo proponere cibum debebat tam multis ac multigenis, quot lunc. 1. Tim. auditores, appetitus ergordum. Sollicito cu a 2. 1. te ipsum problematum exhibera Deo, operarium inconfessibilem, recte tractans: verbum veritatis. In Graeco legimus: Recte fecerant, diuident verbum Dei. Indulget inibi Deus: quanta requiritur hic sapientia, quaeceus id quod dicas. D. HIERONIMUS: omib⁹ pro voto placet: Difficile, immo impossibile (tellatur D. Hieron.) est placere omnib⁹ nec tanta vulnus, quan: a fermentarum diversitas proponit.

Prosequitur hoc argumentum per doct. D.
August. & expedit, quod in S. Litteris pra-
dicare vocetur eructare, Eructavis cor meum &c.
Memoriam suauitatis eructabunt, i ceterum voca-
bulum esse videatur indecens, mysticam tamen
habet significacionem ad eructandum enim vocile
est primum, ut stomaches abunde repletantur, de
cuius plenitudine ructus procedat. Prædicare est
enactare, & vasa sunt prædicatores, per quae di-
uinæ liquor effunduntur sapientia: hoc autem
concesso, oportet ipsi prius illa repleantur: Ille
debet (inquit) prædicator reum, non veborum.
In ipso sermone malum placere rebus, quam vebris, Eodem
ne existimari melius, nisi quod dicitur vebris: L. 4.c. 18.
nisi Doctor verbi serinas, sed serba Doctori. Hoc
varijs S. Pagina locis confirmat que decit in Præ-
dicatore esse debere doctissimum vt talis au-
tem evadat quid facto opus: Hoc tibi declara-
bo. Septem stauit gradus per quos ad veram
debet ascendere sapientiam, præterit autem
illos, in particulari (inquit) tibi dicam. I rimo
diligenter stude te, multo tempore, multa cra-
tina, & attentione, multo labore, multis
vigilijs, indicatis (sic) per oleum hoc quippe
consecrat in cerebrum Dæc Minerue, Dæc sa-
pientie, proinde talis sit: *Cas oleum necessarium* L. 2. c. 7.
plus quam visum. Quorundam hic error fuit
qui crediderunt, Prædicatorem assiditis non
debet vacare studijs: iam enim Chaulis
predicatores suos ab hoc onere studiorum
absoluunt, dum illis promittit: *Nolite cogitare*
quomodo aut quid loquamini: dabut enim vobis L. 18. de
illa hora quid loquarissi. Et hoc estre lapis Canticis 5.9.
est Natalis Episcopus Salonicensis: cui litteras
debet d. Gregor. Papa, exponens illi locum
hunc intelligendum id est tempore i pfectio-
ne 19.
2. Episc.,
37.

Ad hoc officium prædictor assumitur alientum rante humano varietati præparat, suugorum se guttibus accommodet; placat diuitibus, pauperibus, faniis ac infirmis: nobilibus illa hora quid loquamini. Et hoc citore lapsi s^{19.}
est Natalis Episcopus Salonicensis: cui litteras dedit D. Gregor. Papa, exponens illi locum hunc intelligendum id est tempore persecuti^{37.}

tionis, quando incerta tempora diuina non patiebantur studia: de illis utique Christus loquitur: *Cum tradens vos nolite cogitare &c.* Porro alio tempore a Deo necessarium esse dicimus studium, ut illo non premisso praedicare temerarium esset conferetur.

Zachar. 9. Agreditur vates Zacharias praedicere & cœlestibus symbolis proclamare victorias ac triumphos, quos Christus esset reportatus. Illus quasi digito monstrat, qualiter veniat regnaturus, totumque mundum Euangelio sive que fidei subiungatur. *Exulta sis filia Sion, iubila filia*

Hierusalem: Ecce Rex tuus venies tibi &c. Et

differgam quadrigam ex Ephraim, & equum de

de Christi

victorijs

vaticinum.

Zachar. 9.9. Hierusalem: Ecce Rex tuus venies tibi &c. Et

differgam quadrigam ex Ephraim, & equum de

de Christi

victorijs

vaticinum.

Zachar. 9.16. Hierusalem: Ecce Rex tuus venies tibi &c. Et

differgam quadrigam ex Ephraim, & equum de

de Christi

victorijs

vaticinum.

Zachar. 9.16. Hierusalem: Ecce Rex tuus venies tibi &c. Et

differgam quadrigam ex Ephraim, & equum de

de Christi

victorijs

vaticinum.

Hieron. 10.7. in Eccles. L. 2. contra Pelag.

Eccles. 2.22.

L. 2. contra Pelag.

Eccles. 2.22.

L. 2. contra Pelag

brauitate eleuatur, & figurantur in altissima parte Gigantis, fronti scilicet imprimenterunt. Intuete Roma Petru, Andream in Achaia, Thomam in India, Bartholomeum in Armenia, Philippum in Frisia, Matthazum in Ethiopia, & ita ceteros omnes. Hoc modo de mundo-victoriam retulit illustrissimi. Et hic: *Lapidis sancti eleuantur super terram.* Sic hoc exponit D. Cyril. Alexander.

Dicit de aliis.
Potto iam fide sua predicata, iam eritis vello per mundum sublimius erecto, iam firmius radicato. Evangelio vult ac decernit, ut contra inimicos bella moturos, hereticos, ferocios peccatores, sit qui illos prelio lacepsat, le illis ac fortius opponas, eorum retardat vires, illos aggrediatur. Sunt illi Doctores; siveque Ecclesie predicatorum. Ut autem illi valeant in arenam descendere contra innumeros illos inimicos aduersarij, mandat iustitiae gymnasia, in quibus ars addiscatur preliandi: sunt autem illa in quibus S. Litteræ præleguntur: nec hoc satis, insuper hoc mandat, ut ad Ecclesiam suam armata deferrant Gentilium, hoc est, scientiae naturales: illis etenim omnibus munire se debet & armare predicatorum Ecclesiasticus: illisque addiscendis, non modicum impendere studium hoc est. Christi probante D. Aug., apposite nullum esse videlicet exercitium, quod studia requirat magis universalia, & in omnibus tria facultatibus, quam Doctoris officium Euangelici.

L. 2. de do-
ctr. 14. Non opinor à proprio diffidere visionem D. Iohannis in Apocalypsi: nam illi demonstrante Deo Ecclesie sua progrediunt, se vidisse scribit quosdam Angelos, tubas manibus gestantes, paratoque ut illis clangentes se mutuo cohortantes: *Septem Angelos, qui habebant septem tubas, preparantes se, ut tuba canerent.* Adsit mihi Deus, an Angelis opus est studere Musicas ut tubis insonores Angelii predicatorum indicarent etenim dicendo illos saepe septem, eorum omnium comprehendens universitatem numero septenaria delignata, & eorum qui futuri sunt, quo tempore super terram acturi sumus. Illi sum quos communiter habet Ecclesia, sibi inuicem iucentes. Illi tubam in sonare debent Euangelij: Verumtamen ut illud congrue faciant, opus est, ut se præparent ad hoc multa oratione, assiduis studijs, perpetuisque vigilijs: quia non sine causa, pro ut habemus ex D. Gregor. Deus p. 2. c. 4. &c. vni corum dixit, cui hoc ministerium inungitur: *Super montem excelsum ascende tu, qui Euangelizas Sion.* Non omnibus fas est predicare Epist. (probat D. Gregor.) sed illi qui montem ascen-

derit virtutum, vigiliarum studiorumque altissimum. Itaque necessario requiritur diligens studiorum indefessè libros Sanctorum revoluendo, in arribas. quibus vera sanaque latet sapientia. *Sapientiam Ista, 40. 9.* omisionem antiquorum exqueret sapient. Antiquos Ecli. 3. 4. vocat Apolito, & SS. Doctores, de quibus di- Job. 12. 22.

citur: *In antiquis est sapientia.*

Semper adiutariam finit Spiritus S. eiusque XV. fides Catholica, inuocatur. Fides est antiquissima, & antiquissimus debet esse Christianus, præterea in non admittendis novitatiibus. Similiter rendum, antiquos appellat qui sectantur antiquitatem, illico agglutinat procedunt, licet sine moderni. Numquam tibi placeat modernus, qui suis se contendit extolleat novitatiibus, & à communis sensu, idiomate, terminisque antiquorum se ipsum legregare. Illis stude, & eorum in bare doctrina, primo Apostolorum, deinde illorum SS. Successorum D. Clementis Pape, D. Clementis Alexandrini, D. Chrysostomi, D. Basili, D. D. Hieronymi, D. Ambrosii, D. Augustini, D. Thomæ, &c. O quam sapiens cum illis euaderes, & si tuum principale, ac fundamentalia studium esset S. Scripturæ lectio. *In prophetis va-*

cabit. Propheta vocat Scriptores factos, illis va- XVI. *S. Scripturam, illud studium totis mediis ampli- cendum: hoc enim est vacabu.* Si Platōnem Patibus incepseris, Aristotlem, Ciceronem, Virgilium, aliosque profanos Autores (inquit August.) per transiendum & leviter, fiat sicut in prædicta belaria, poma, pyra, nubes, &c. De quibus nullus erigitur mislus, quia nec ad pastum sumuntur, sed ad excitandum appetitum. Quia vero S. Scripturæ libri obscuriores sunt, non solus illos pernolunt, sed SS. Patribus innixis, qui illano explicant & interpretantur. Hoc enim signat: *In veritate parabolarum simul intribit.* Ne tamen se illud simul. O quam fausto fidere faciam interpretantur Scripturam, prophetiam Iste vel Hic enim abscondita legis antique sacramenta, nouaque sacramenta mysteria, verba S. Euangelijs, D. Pauli alteriusque epistolas, qui illa conatur explicare. D. Augustino, D. Hieronymo, D. Gregorio locata? Quidam secundum progediunt talibus nullis baculis talibus adiumentis? Multo secunus, quam illi qui flumini ingreditur rapidostrum, fulcimento innixus quod manibus in hiustunculum gestat. Quidam vadum perfrutetur, ubi nam tutus figat pedem, ne demergatur.

Ad hoc grauum requiristudium, plures In Proli- sunt revoluendi SS. Libris, ut probat D. August. breviorum do- quos ea mente compoluit, ut predicatoris in doctrina struet; quamvis enim, ut diximus in exordio Christi.

Evangeli, noluerit Dominus, vt Apostoli, pri-
mi predicatores libitorum legiobus, studiisque
incomberent, nec quæ dicturi erau premeſta-
rentur, quia tunc temporis horatio inadiebat;
timo aliquoties quosdam viros nullo prævio stu-
dio ad tantam extollit sapientia claritatem, vt
summa cum laude & animarum salute concio-
nentur, vt exemplo patut in D. Antonio (pro-
bat idem D. Aug. & addens postulum Seraphi-
cum Patrem S. Franciscum) porro hoc magis
commune est, adeo necessaria esse predicatori
studia, vt tentaret ille D. eum, qui vellet, vt illi
Deus, nullo paenitio labore studiorum, sapien-
tiam infundet eminenter.

XVII.
Studij
oratio.

*Hoc, 32que
est vli. m
Epist. ad
Rom.*

Secundo: non minoris refert longa perpetua
feruenique mentis oratio, quoicit subiungit
Spiritus S. Aperiet os suum in oratione, & pro de-
litti suu deprecabitur. Non est hoc opus, quod
aggreditur predicator, cui exequendo solus ip-
se sufficiat. Diuino indiget auxilio, opus illi est,
vt Deum sibi lateralem habeat, & proprietum qui
suo subueniat illi subfido. Proinde hoc in pri-
mis agat Prædicator, iam verbum populo propo-
fitus, humili se det feruentique oratione, diu-
nam sibi dari postulet gratiam, Dei favorem,
illum sibi focum ad precetur, ille succurrat,
ille cor linguanque suam moderetur. Appositè
pependit D. Chrylofom. Si ciatas actiones ab
Apostolis institutas. Narrat Euangelista Lucas, ab
quod cœfcente numero fidelium, creuerunt eti-
am occupationes ministeriorum altaria, &
communicandi Sacraenta anxia, solicitudine.
Conueniunt Apostoli, totamque fidelium con-
touant ministritudinem: cui hoc proponuerunt:
Frates mei sicut minime potest, vt ministerio
prædicationis gaudauerit vt decet, insuffas, si
nobis pariter incubat alijs spiritualibus, ac tem-
poralibus alimenti restri vacare negetur: unde
ruditcamus expediens vt viri aliquot ex vobis e-
ligantur, qui expedientis illis fedelò occuperentur,
vt tanto nos liberius oratione & prædicatione
intendamus. Non est agnum nos derelinquere
verbum Dei, & ministerare mensis. Considerate ergo
fratres viros ex vobis, Eccl. Quos constituanus
super hoc opus: nos vero oratione, & ministerio,
verbi instance erimus. Diligenter attende (ru-
ned D. Chrylof.) actionem connectionem, &
Paulus orationis ac prædicationis reservationem: etc-
enim examine mortuumque proferetur prædicatur
alio verbum, quod nec comitetur, nec pæue-
rum pos-
ponunt orationem prædicationi: vt enim haec
proficiat, illa necesse est vt præcurrat, & quid

hoc miramur, quod Prædicatori prins incubat
etiam, quandoquidem Apostolo Paulo non facit
erat, vt ipse preces fundet sed infiper & audi-
torum suffragia postulabat & orationes, & non
qualemcumque ab eis postulabat orationem, sed
teruore, sed vigilis, sed devotione commendabi-
lē. *Orationi infestate, vigilantes in ea iugis. C. lxxxvii
rum actione: orantes simul & pro nobis, vt Deus
aperiat nobis omnium sermonis ad loquendum myste-
riorum Christi: Eccl. Vi manifestem illud, ita ut ope-
ret me logui. Carissima sunt hæc verba. Orationi
infestate, vigilantes ea, orantes simul & pro nobis.
Auditor enim non solum pro se ipso debet orare,
vt det illi Deus gratiam recipiendo doctrinam,
sed etiam pro prædicatore, vt congrue proponat,
dicat & loquatur. Oportet me logui. Ut talia Deus
illi verba infundat quae magis sint congrua,
vt pectoribus audientium tenacius inhaerant:
itaque hoc primum à prædicatore exiguit, vt
feruentius vacet orationi. Aperiet os suum in ora-
tione.*

Quia vero eum impedit, & à Deo separata
possunt peccata, statim in principio eorum à
Deo flagitie indulgentiam, etiam Deo se huini-
lis professat, cupas suas amare defeat, Dei re-
querat opem, dicatque cum Dauda prænitente.
*Cum mundum crea in me Deus, & spiritum rectum
innova in visceribus meis. Ne projiciam me, Eccl. &
spiritum S. tuum, Eccl. docebo iniquos via misericordie.
Roger Deum, vt illi benignus afflatur, illum co-
mitetur, suumque illi spiritum largatur Memori-
neris, quod Spiritus S. agnominet prædicatores:
Foris israel. Quia vt præteritis diximus diebus: Cant. 3.7.
Israel est Iacob: cui, cum tanto valeret robore Ho. 20.53
nomen Deus impoluit Israel: cui autem fortis-
tudo in fœtenti longaque fuit oratione, in qua
totam noctem pentigil perseverauit telle Osea: Osr. 12.4.
eius etenim prælium si turum erat, vt auferam
fratris sui Elau mitigaret voluntatem, qui qua Prædi-
catingen viri sibi associari obivis illi proceris liberas
debat. De voluntate libera victoria, Dei tantum peccato-
potest obtinere subfido: cui proprium esse conce-
dimus, operari in voluntate, eamque mouere & gnat vo-
mitigare. Hoc iraque prælium est prædicatoris, luntates,
qua impugnare debet liberas peccatorum volun-
tates. Ad D. eum in oratione consurgat: Et quare
Si enim Dominus meus non voluerit, spiritu inutili
genite replebit illas, & ipse tanquam umbra misere-
relogia sapientia sua: quibus tellurem faciunder
infuscandam.*

§. 6. C. 11.

§ 6. Concio fuit in templo magni Domini habituculo, qui solus perfecte potest in voluntate libera operari; licet aliquando congruē in locū publicū concio habeatur.

Admirandum est hoc Dei epithetum, quo à Salomone cognominatur. *Dominus magnum*. Qui fecutus fuit in hoc patrem suum regum prophetam; qui hoc eum vocabulo prænominari: *Deus magnus Dominus*. Hoc Deo nomen propriè conuenit, esse magnum Dominum, & viuum cōrūm, quo maxime eius magnitudo declaratur, & diuina illi conuenit proprieate: hoc est non quia Dñs est ter, & elementorum, cōclorum, lōis, Lūs, siderum, sed ea potissimum ratione, qua Dominus est cordis humani & liberis, eius motus, imo cūlēdē libertatis.

I. ac voluntatis libere & rationalis. Hoc dominum proprium est, solumque conuenit Deo: non ea libera enim hoc gaudent, nec gaudent posunt supremū dominiū. mi terra Monachus, nec inferni demones, nec cōclorum Angeli, nec aliqua creatura, quantilibet potestate supereminent liberaliter potest penetrare voluntatem, nec manū mittere, ut efficaciter cohibeat, quatenus de illa agat, prout sibi placuerit.

II. Ad trutinam reuorat D. Ambros. litteras, quas magnus ille Monachus Alexander Magnus Reges scripsit philosopho Gymnosophista Indorum nomine Calano quem vt viuum de Gentilium lāgauenturibus non comparandis effert laudibus: illaque citat Plutarchus in vita Alexandri Magni. Cum Alexander Magnus tanti vii notitiam habuisset, excoauit eum in Graciā ad obficiū, quium suūmū, illique vt famularetur. Respondit

D. AM. I. 2. FP. 7. TO. 5. illi philosophus: vili me habes, dum me aceris in Graciā, si tibi persuaseris, quod eo vlique me coges, vt quod nolim, hoc faciam. Quā me laude dignum Graciā petere possum si possum cogere, quid nolo. Deinde epitolam illi scribit in

Calani philosophi scātem infere Indorum philosophi. Corpora transverses de loco ad locum; animis non magis coges facere, quid nolim, quam suūmū & ligna vocem emittere: maximum ignis viuentib[us] corporib[us] dolor. rem regni, & corruptionem: super hanc nos sumus, viui enim exsurimus: non est Rex atque Princeps, qui extorquent a nobis facere, quod non possimus. Et. Hoc dixit, hoc scripsit, (vel habet Ambros.) ille philosophus, & tanquam sapientissimum dictum ab omnibus celebratur.

Præclarā verba, sed verba. Sed hoc operiosus Evangelici nostri confirmant invictissimi Martires centa quos supremi licet orbis Monachae totam suam exercuerint potentiam viresque impenderint, corpora quidem cruciate posuerunt, diluvare, exurete, devino ad alteram trahere carcera pro impia sua voluntate, non hoc tamē potuerunt. Vt vel atomum in eorum libera voluntate operarentur: quantō siquic[unque] diuina felicitat grata (soborante) duxerit increfēbat violentia tyrannorum, tanto Martyrum amīsus præparatus esse conflantior.

Noratu digna (cum Diu Ambroſio) sunt ille: IV. la Philoſophi Calani verba: *Nos visa exsurimus*, neque eſt Rex aut Princeps, qui extorquet, verba nobis facere, quod non possumus. Verum haec opere virtus verba non processerunt, sed operibus haec martyris impluerunt Martyres nobilissimi, quibus animi sui rōbur prepalam testati sunt, quod Philoſophis & Indorum Gymnosophistis palmam eripiuerunt. Et vi nostra cum Indorum Gymnosophistis conseruamus, quod ille verbi gloriatus eſt, T. S. Sandus Laurentius factis probuit, ut vias exire reveretur, & flammis superbes diceret: *versa & manduca*. Quid efficit portentum illud immunitatis Valerianus in nobilissimo illo Levita Laurentio, vt eius vim inferret voluntati: subiecto datum est ei corpus ignibus: stetit attamen voluntas eius ita inflexibilis, vt verba, quibus expirauit, apprimē contrefiantur: iam ex una parte flamma corpus exedit in alteram convertit carnifex, vt ex integro astarum infatibus tua seinas despascatur. Idem liquet in fortissimis illis Machabaeis adolescentibus: cum enim tam horribilis illos Rex imp̄iſſimus cruciatis ad suā allīcē conarecur voluntatem, vt auditi solo terrent, ignium, farraginum, olla- rum, cultorum, gladiorum tortis crudelissima, semper iniūctam cordis sui manifestarunt nobilitatem, & voluntatem nulli creatūrē potestati subjeicendam.

Nec de his tam gloriātū cum D. Ambroſio, quos natura viros effidit fortiores, sed V. pullas preferimus teneras, adolescentiores, matuta fragiles, contra quas licet tota mina crēta mire compitariāt immanitas, nec puerū quidem eāris, etiārum conflantem valui dimolare voluntatem. virgines. Quid Theclam, quid Agnem, quid Pelagiam longas? que tanquam nobilis vita lumina pullantes, ad mortem quasi ad immortalitatem fibillauerunt. Inter leones virgo exultauit, & prodeūtes bestiās expectauit intrepida. Pro meritis expendit, ut nobilissimā, ita purissimā virginis elegie.

VI.
Deus
solus
cordis
nostris
Domini
nus.
» non euincendam animi voluntatem : quæ gigantibus ac tortoribus circumdata iam tormentis
examinanda , fertido ac imperio- ore sic ait:
» Volens morior: libertatem nemo nosferet, nemo captiuam videlicet libertatem fidem , quod ferum est, hic
manebit nullus in usus debetum. En tibi (digitu
monstrat D. Ambros.) voluntatis libertatem al
» fertum operibus, melius quam in anibus Calani
Philosophi decimationibus: hidnum enim ar
bitror nullam cretam esse potentiam , que domini
num ac potestatem in cot hominis libertum
ac voluntatem exerceat satis Deus est, quem
Dominum eius credimus absolutum , qui ut talis
ageret potest de illa , & cum illa, totum, quant
um, & qua ratione placuerit, item efficaciter
illam mouere, eam praderminando (modus
L. 1. sent. 4. Hann. d. 47. a.)

Hoc est loquendi Doctoris Angelici qui mate
riam hanc eminenter penetrat) & vt prima cau
baldum, ita tamen ut nec in minimo ei: s
deroget libertati, aut viliam inferat vim volun
tati.

VII.
Vnde pro & spartius hoc tibi demonstro. Tanto clarior est
betur do- Domini alienius magnitudo, quanto illustrior
minij pta est eorum, in quæ dominatur, excellētia. No
cellentia. Nobilior Dominus est, qui potestatem habet in oves
& boues, quan illi qui in pullos & gallinas. Il
lustrier ille, qui tori, licet vni, pte est ciuitati
quam illi qui domi rusticæ pauperculæ. Emi
nentior ille, qui integrum possidet Provinciam,
quam illi, qui vim solummodo imperat ciuitati. Hic
omnes precurset qui dominaretur æti, cœlo, stellis, soli, luna, ac eius influentijs, eos
qui cunctis etiam terra pollerent dominij. Quid est, obsecro, supremum in natura om
nium, quæ Dens creauit, & create potest liberta
voluntas creaturae rationalis. Et ratio ea est quia
tanto quid est excellētia, quanto est Domino
notto Deoque similius. Illi vero in cœta natura,
nihil ipsa libata voluntate potest adseri similius
etiam quia cum illa hominem creavit, dictus

L. 2. de Or- est & dicunt homo ad Dei imaginem & simili
trid. 12. tudinem creatus esse, sicut ex doctrina D. Da
masceni probat Theologus Princeps D. Thom.
1. 2. in prime pro- Talis est autem huius libertatæ voluntatis emine
tia, ut nec ipse Deus noster tota sua omnipot
entia, vim illi inferte posse, non illam cogere.
Cor homi ter probat prefatus Doctor Angelicus. In omni
nis omnium creatura que sub sole mundi vanitatis occupatur
creatura (credit D. Bernard.) nihil humanæ corde subli
mis, nihil nobilis, nihil Deo similius reperiatur.
Hoc maximum Dominij celitudo , quam Deus

in omnem habet naturam, ea est, quam possidet D. Bern
ardus in liberam voluntatem , quia absque eo quod il
lam defruiat, vel punctum sine atomum de eis. L. Medit.
adimas libertate, operatur in ea totum & totali
ter, quomodo, & quando, coque modo quo li
buerit, non solum vim non inferendo eius libert
tati, sed insuper illam perficiendo: est itaque
hoc grande dominium, & hic est Dominus ille
magis, qui hoc dominio gloriatur.

Hac de causa, ut notari SS. Partes nūquā
se Deus Dominus vocavit, quando creant mun
dum, donec creasset hominem libero prædictum
arbitrio ; & idcirco cant David: Deus magnus
Dominus, & Rex magnus, super omnes Deo: IX.
Quamvis igitur magni fuerint Reges, magni
que Domini, attamen eorum regna ac Domina Nullus
per terram longè latèque extenta describuntur: potest in
porto sicut Eleganter probat Doctor Angelicus corde ho
nullus eorum, attamen exsistit aut in creaturis exi, minis
tari potest, cuius Dominiutum pertingat, aut eo perati,
vñque possit pertungere, ut operari posset, mone. 1. 2. 3. 9. ab
vere, determinate efficaciter liberam hominis & q. 10. a.
voluntatem. Esse potuerunt, (non abnuo) Do. 4.
min., & operari pro bona voluntate in bonis
temporalibus, in corporibus, verum in volun
tate præter Deum fides docet, pesse nemini
nem.

Ex his innotescet tibi loquendi formula: qua
re Deus seipsum inscribat cordis Dominum: Deus co
Deus cordis mei: Psallit David, & Moys: Domi
nus spirituum omnis carnis: Dominos inuenias in Domi
nulis carnis, corporis, facultatum, attamen nus.
animæ libertatæ, voluntatis libertatæ, cordis liberi, Ps. 72. 26.
Deus solus agnoscitur. Similiter intelligitur, Num. 27.
quod ipsi Deus per vatem loquitur Hieremiam: 16.
nam solatus eos , quos in Babyloni capinos
abducabant, illis promittit sua beneficia : Dabo Hier. 24. 7
eis cor, ut sciam me, quia ego sum Dominus. Eu
rum illuminabo corda, & in illis operabor: quia
ego filius Dominus sum: qui plenus super cor
da possideo dominium. Hoc est esse Dominum
magnum, eminentem, supremum, quia per hoc
Dominus est supremi omnium eorum, quia crea
ta sunt, creatique possunt. Et hæc est suprema
gloria, & maxima Dei præcellētia: Omnes pec
caverunt, & egent gloria Dei, inquit Apolitus, Rom. 3. 23.
Au melius non dixerit: egent diuina eius gla
ria? Nequaque, Quæ est gloria Dei? In Quæ glo
rio quo diuinæ consitit præcellētia potestatis, & riâ Dei
domini super omnes terrarum Dominos? In egant
mouendo efficaciter voluntatem liberam, illi Peccato
confermando in omnibus & per omnia suæ fa
ctæ libertatis: insuper in eo quod voluntas quan
tumvis

tumus libera, non posse, si sit in peccato, seip-
sam efficaciter mouere, ut illud desferat, ab co-
que conuersa refugat, si Dei ipse sui precel-
lentia domini ac potestatis illam non moueat.
Hoc est gloria Dei qua peccator indiget. Et li-
quid patet in ipso Paulo qui dum proficisci-
tur, adhuc Saulus, in Christum vt leo rugens
totus malitia sua furjs agitatus vt Christianos
periequeretur, eius liberat voluntati Christi
manus imponit, & illam non cogens, non vim
adserens, ita in oppositum retroque, & torquet,
& subiicit vellit dicat: Domine quid me vis fac-
ere? Hinc exponit D. Ambros. illud, quod Vida
D. Iohannes in Apocalypsi, non per Dominum
hunc in vestimento sio scriptum circumferte:
*Ap. 19.16. Rex regum & Dominus dominianus: Quia hu-
ius Domini vestis, qua induitur, homines sunt.*
*Isa. 49.18. Vnde ego dico Dominus, quia his omnes, velut
ornamento vestieris. Eius principale regnum ac
dominium in hoc declaratur, vt Dominus sit
hominem liberorum, eorumque voluntatum li-
berarum.*

*Cap. 16 XII. Hinc conclude, quam vetè dixerit ac docevit
magnum ille philosophus, & maior Theologus Angelicus doctor noster D. Thom. (val-
tam̄ ro-
ga, sed
euia cor
mot-
vet,
4.2. locis
4.1a.)
Aperi no-
pollet.
*Gal. 1.15. Cum autem placuit ei, qui me segregauit &c. Et alio lo-
co verba que ponderat D. Thom. Ipse est qui o-
peratur in vobis & velle, & perficere, de quibus
lauius inferius. Itaque quod praedicator operetur
in auditoribus, efficaciter eorum illuminet intel-
lectum quatenus diuina capiant mysteria, volun-
tatem inflammet ut malum excreverit, & bo-
num diligatur, principaliter pendet a conuersu &
favore illius magni Domini: ipse namque est
Biron. Bayr. de Lanuza, Tom. III.**

qui efficaciter operatur, qua ratione, quo tem-
pore, quo modo libenter in intellectu & volun-
tate. Q[uo]d circa quantumlibet praedicator, & si Dei con-
cum Salomon de sapientia, cum Cicerone & cursus est
Demosthenes de eloquentia, quinmo cum ipso iecissa-
D. Paulo de verborum concinnitate deceret, rius ad
dicat, declare, exhorte, se fagiet, mirabilia cordis
proficer, & verbis operetur exterius, nihil pro motione
scire, nihil effici, nisi Deus interius in corde
operetur efficaciter, illud emollients, itaque com-
mouens diuinam gratiam, coelestisque luce mirabiliter
& subiecti velli dicat: Domine quid me vis fac-
ere?

Hoc ipse Deus dixit Iob vi testatur D. Greg.
*Quis dedit vehementissimo imbi cursum, & viam Lib. 29.
sonans tonitus, & plueret sapex terram absque More, c. 15.
homine in deserto, &c. ut impleras iniuriam, & de Iob. 38. 25
solatam, & produceret herbas videntes? Expendo XIV.
verbum illud: cursum, quod significat: quis de-
dit vehementissimo imbi cursum, quem nubes tur simi-
dimunt, & decidat, ut terram penetret ari-
litudine etiam & incertam, totam cinctricam seu ateno-
pluvi-
fam, illaque producat flores, herbas, que alcen-
dant & crescent in arundines, spiculaque profe-
rant, frumento fecundissimas? Potest etenim
nubes pluviam effundere, terraque madeface-
re superficiem, verum quod eam perudat, fec-
undat, eique incorporetur, fructusque proger-
mingat: hoc nubes minime facit, ipsa namque
demittens aquas, nihil potest ultra, sed hoc
Deus perficit, qui in terra visceribus operatur,
& ingressum aquæ ad telluris intima diluxit.
Hanc meaphoram, ut diximus, imitatus est
Apostolus: *Negue que plantas si aliquid, neque quis 1. Cor. 3. 7
rigat, &c. Et eo sensu illud interpretatur D. Aug. 4. Aug.*
*Fornicatus, ut operari possimus planare & rigare Tra. 29. in
re, sed Dei ob incrementum dare. Et ipse D. Gre. Ioannem.
pot. perpendit illa ciuilem Apostoli verba: O. Tom. 9.
ratione instante vigilantes in ea in gloriarum actio-
ne, orantes simul & pro nobis ut Deus aperiat o-
culum Ewang. iij ad loquendam mysterium Christi.*
*Cof. 4. 3.
Aperiat Deus omnem verbo Dei, ut cor perudat,
intellectum illuminet, atrahat moueaturque
voluntatem. Ipse etenim est, qui clavem huius
habet propugnaculi: *Saulus & verus, qui habet
clavis David, qui aperi, & nemo clausit, claudit & Apoc. 3. 7
nemo aperi. Prædicare potest Moysæ verbis ac
miraculis: si vero Deus clavem non apponat, si
cor non aperiat, clausum remanebit, ita ut nec
gutta quidem illius pluviae illi d penetrat. Clau-
det oculos vestros, aut per Il. Jam: & per ipsum Isa. 29. 16
Moysæ: *Vos videtis uniuersa signa, & portentum Deut. 29.
14, & non dadi vobis Dominus cor intelligentem,
& oculos videmer, &c. Hinc est, quod docente****

Y D. Aug.

XV. D. August. Concionator iam praedicaturus, p[re]dicato[re]s recurrete debet ad Deum, orando, illumque rogando, ut verbis, que exterius ipse auribus interget audientium, suam superadat iungatque gratiam, quae in corde intus operetur. *Ad Deum* l[et]er[em] animam sicutem ut erit quod bibitur vel quod impluerit fundat. *Gum enim de una Confess. c. 12. 5. & 10.* quibus re multa sunt, que dicuntur, & multi modi, quibus dicuntur, aliis qui hoc scimus quis n[on]nit, quod ad pr[ea]dictum tempus, vel nobis dicere, vel per nos expedit audiri, nisi qui corda omnium videt. Et qui facit ut quid oportet, & quemadmodum oportet dicatur a nobis nisi in causa nostra iudicemus nos, & sermones nostri.

Ester. 14. 13. Deinde resoluti petitionem, Sanctissimam Esther, que Regi Ahasuero locutura, eusque eorū efficacius permotura primo Deum in oratione confundit. *Oret concionator, ut Deus sermonum bonum det in eius sciam, regina oravit Esther* pro sua genit[er]e tempore a salute, locutura apud Regem, ut in ore eius sermonem congruentem daret: quanto magis orare debet, ut tale munus accipiat, qui pro eterna humani salutis in verbo & doctrina laborat? Verba sibi Estheris assumunt: *Da misericordiam Domine, Rex deorum & uniuersae potestatis*, tribue sermonem compositum in ore meo in confessio[n]e leonis, & transfer cor illius. Petpendit patiens, quod iuxta Rhetorica regulas ac instituta tua pretendere conatur debet Ecclesiastes. *D. Avg. 2. Tom. 3.* Docere, delectare, & flettere. *Docere necessitas est, delectare suauitatis, flettere victoria.* Tu iudica num ad illuc referendam de voluntate victoriā, illamque fletendam sit Dei gratia fuitque necessarius.

Ideo requiritur, ut Orator feruenter oret, diuinam postulat duplex gratiam: & multo magis eam rogare debet, & hanc praetendimus, quando in prologo concionis 5 punctis S; gratiam imploramus: & hic mos pius est, ab initio nascentis Ecclesie salubriter introductus ut probauimus ex D. Chrysostomo, & nunc persenerat, dum eam per intercessionem Beatissima virginis depetcamus. Si ergo ut suum habeat effectum praedicatio, pari manu adesse debent Deus ac praedicator, iustum est ut praedicatione in templo fiat, vbi singulariter Deus assilit (inquit D. Chrysostomus) & particuliari residenzia presentia, vbi, inquam, sua communicari dona copiosius & in cordibus operatur efficacius. Ad concionum auditionem confluere ad Ecclesiam: in qua & aures praedicatori, & cor Deo dare ad labores. Hec est, ita haec est optima dispositio tibi necessaria, ut tibi praedicatione sit emolu-

mento. Quinimo hinc exire quod parvum vel nullum referant hodie fructum praedicatores, cum tantu[m] sit, & tanta loquendi facultate praetulsi: quia accusis aures tantum praedicatorum datur, sed eorū non aduersi quod Deus consigne, ut in eo operetur, immo potius illud fortis omittit ut in bonis tuis, tu in ea cui inuidias afficiet, ut in tua præfessione ambiolias prius confusus fumus.

Ex dictis omnibus fit illa conclusio ex equitate requiri, ut quedam sint loca particularia, sancta, dedicata, in quibus Dei verbum propagantur, & talia constat antiquo fuisse tempore: quia communiter conciones habeabant tantum in templo & in synagogis, quae ad hoc singulariter erigebantur & ad decantandas Dei laudes, psalmos, sacraeque canticas. Intupi & ipso Christus omnis doctrina ecclesie instrutor, ita vulgariter in locis illis predicabat, ut Sacerdoti de doctrina sua eum interroganti, respondiebat: Ego semper docui in Synagoga, & in tem. Iohann. 18. glo, quo omnes Iudei conuenient. Porro non ideo 20. seprobandum, si quandoque conciones in locis X. publicis, forsique habeantur, obstant scilicet Litterarum particularium Prelatorum aut Iuniorum Pontificis facultate. Primum: quia multi peccatores tales sunt, alijs in ore nedum Dei verbum audire non querant, sed eis praedicatorum ab illo refugiant, idcirco conuenient est, eare, ut Dei verbum ad illos acedat, illos invitetur, eorumque portas, vel munitè ingrediatur, ut dividimus, quando de fraternali correptione egimus. Sic Deus Hierusalem praepicit, ut ad loca publica foraque frequentiora verbi Hierusalem Dei verbum propinquius accederet. *Hac dicit Dominus ad me: Vade & sis in porta filiorum populi,* 19. per quam ingressum Reges Iuda, & egredium, in curris partis Hierusalem, & dices ad eos: Audite verbum Domini Reges Iuda, & omnis Iuda, cumque habitatores Hierusalem, qui ingressum per portas istas: *Hec dicit Dominus, &c.* Idem expedit D. Hieron. notans hoc ita familiare fuisse prophetis, ut ipsi peccatores quererent illis praedicaturi, ut frequentius praedicatorum docerent populum in locis publicis, ubi tribunalia decreta erant, unde dicebantur, illosque vocat per prophetam Amos: *Corripentes Amos, in porta, dum ait: Odo habuerunt corripentem in porta: quia sicut D. Hieron. ibidem & D. L. 21. Gregor. notant, maiores concursus siebant in portis civitatis in quibus tribunalia celebrabantur.*

Secundum: non expedit, ut diuina sapientia minus sit salutis nostrar[um] sollicita, ac patata, quam

Sep. 7. 30. quā dæmonis ad nostram perditionem audeat
iniquitas: sapienter enim dicitur: *Sapientiam
non vinit malitia.* Diaboli malitia in nostram
XVIII. vigiliat damnationem, vt illi satis non sit, quod
De la- eam per ministros suos in locis procuret inhon-
pietà de- itis ac profanis, & ad mundi negotia in locis
sui peret ma- mundo dicitur virga ardenti, insuper, & hoc
litiam, conatur, vt similiter in loca penetrent sacramen-
to, atque in templis Religiosis, nec noui in fessis
solemnioribus in rūnam impellant ut hic pœ-
nalia provocetur, & cum coniugata fiat conuentio,
hic tecum paretur fraudulenta, & miscentur
de maxime lubricis rebus profanis collo-
quia. Sit igitur diuina sapientia ita sedula, ut
parum sit ei quid in locis sacrastris nostra pete-
rat negotia saluationis: nū etiam loca penetret
mundo profana, ibique de nostra tractet siue
salute sollicita. Hoc est quod toties de seipso di-
Eru. 1. 20 uina repetit sapientia. *Sapientia foris predatur, in
placita dat vocem suam, in capite turbarum cla-
mavit, in foribus portarum orbes presertim verba
sua, dicens: Usquequo parvuli diligitis infansam?*
Eru. 8. 2. *Cōnseruimus ad correctionem meam.* Etire-
tum. Numquid non sapientia clamans: *Ego, In
sumus excollique verticibus, supra viam in me-
dī semitis, flas iuxta portas ciuitatis, in ipsis
foribus loquitor, dicens: O vihi ad vos clausis:*
*Ego. Hoc viros pietate insignes permouit, ut in
locis, forisque publicis prædicant: sicut de
P. N. S. Dominico, enique discipulo D. Petro
Martyre referit D. Antonius & ad rem diuin-
as narrat historias, de nubibus quas Dei be-
lignitatis produxit, quibus auditores obumbras-
tentur ue calore solis vicevent. Ac de tertelii
3. p. 11. 2. Seraphim D. Franciso scilicet D. Bouauensi hoc
illi enique locis fratribus contigisse. Nec non
11. 11. 23. c. de S. Antonio Paduano memoriæ trahi. D. Anto-
ninus quid pulchrum portabile circumferret,
vt pro temporis oportunitate, cum vellet, Dei
miserere fungetur, verbumque salutis pro-
povet. Et idem testatur de eminentissimo A-
postolo nostro D. Vincentio Ferratiensi, quid
1. 3. N. 3. Seraphini illi totu. diuino flagrantibz amore sum-
Tu. 23. d. 6 impero delicerent, ut in omnibus locis de
gloria ac honore Dei ageretur, animaque cu-
raretur, quandoquidem in locis omnibus min-
istris diaboli illas peruertere, Deoque sufficiati
niterentur. Huius intuicu multi summi Pontifices
quibusdam Religiosibz permiscent in locis
publicis prædicandi potestatem. Et ratio suadet,
vt quicunque hoc agere voluerit illisque
locis Trecularium concionari, hoc faciat cum
conuerso Episcoporum ac Prælatorum, qui dili-*